
REGISTRO GENERALE

N°   1546   del   25/08/2017   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  117    DEL      25/08/2017

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI MICRONIDI DI AMBITO DA REALIZZARSI NEI COMUNI DI 
EBOLI,  ALTAVILLA SILENTINA,  CAMPAGNA E SICIGNANO DEGLI ALBURNI ALLA DITTA LA RADA CONSORZIO DI 
COOPERATIVE SOCIALI S.C.S - CIG: 6948483590 - CUP: H11B17000000001 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



OGGETTO:  Aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di  gestione  dei  Micronidi  di  Ambito  da 
realizzarsi nei Comuni di Eboli, Altavilla Silentina, Campagna e Sicignano degli Alburni alla ditta 
LA RADA Consorzio di Cooperative Sociali S.C.S - CIG: 6948483590 - CUP: H11B17000000001

  
 PREMESSO CHE:
- il  Comitato Operativo per il  Supporto all’attuazione presso il  Ministero dell’Interno, in 

qualità  di  Autorità  di  Gestione  del  Programma Nazionale  Servizi  di  cura  all’infanzia  e  agli 
anziani non autosufficienti, in data 17.6.2015, ha approvato gli esiti dell’istruttoria del Piano di 
intervento dei Servizi di cura all’infanzia esprimendo parere favorevole alla concessione del 
finanziamento richiesto, ammontante ad € 817.437,13, subordinatamente all’acquisizione di 
preventivi  di  spesa  estratti  da  piattaforma  MEPA/Consip,  per  l’acquisto  delle  brandine 
occorrenti;

- il Ministero dell’Interno, in qualità di Autorità di Gestione del Programma Nazionale Servizi 
di cura all’infanzia e agli anziani non autosufficienti, con Decreto N° 627 del 28.9.2015, ha 
approvato il Piano di intervento riguardante i Servizi di Cura all’Infanzia presentato dal Comune 
di Eboli, capofila dell’Ambito S3 ex S5, per l’importo parziale di € 811.689,13 rispetto a quello 
richiesto,  ammontante  ad  €  817.437,13,  relativamente  agli  interventi  di  cui  alle  schede 
intervento tipologia 1) per i servizi di nido/micro-nido e servizi integrativi, con esclusione di 
quelli previsti nella scheda intervento tipologia 4), concernente la realizzazione di interventi in 
conto capitale, in quanto questo Ente non aveva trasmesso i preventivi di spesa estratti dalla 
piattaforma MEPA/Consip; 

- il predetto Ministero, con nota del 21.7.2016, Prot. N° 0005380, acquisita al protocollo 
generale del Comune di Eboli in data 26.7.2016, Prot. N° 32391, ha trasmesso il Decreto di 
approvazione del Piano di intervento Infanzia - II riparto, N° 1225 del 21.7.2016, integrativo 
del  decreto  N°  627  del  28.9.2015  e  copia  dell’Addendum  al  disciplinare  corredato  dal 
cronoprogramma e dal piano finanziario; 

- il Comune di Eboli, in qualità di capofila dell’Ambito Territoriale S3 ex S5, con nota Prot. 
N°  37355  del  28.10.2015,  ha  trasmesso  al  Ministero  dell’Interno  la  deliberazione  della 
percentuale di copertura dei costi di gestione dei servizi a domanda individuale (ex art.172, 
comma 1, lett. c) del D.Lgs N° 267/2000 e ss.mm.ii), così assolvendo alla condizione posta dal 
C.O.S.A nella seduta del 16.9.2015;

- il  Ministero dell’Interno,  con circolare Prot.  N° 6399 del  18.10.2016, ha trasmesso il 
vademecum per il reimpiego delle risorse economiche del PAC primo riparto non spese a valere 
sulle schede progettuali del PAC secondo riparto, previa modifica delle stesse;

-  il  Coordinamento Istituzionale  dell’Ambito S3 ex S5, nella  seduta del  13.1.2017, con 
verbale N° 27, ha deliberato l’utilizzo delle economie relative al PAC primo riparto a valere sulle 
schede di intervento del PAC secondo riparto;

VERIFICATO che le economie del PAC primo riparto ammontavano ad € 131.893,70, di cui 
€ 121.548,09 previsti a valere sulla scheda intervento micro-nidi di cui al PAC secondo riparto, 
al fine di aumentare la durata del predetto intervento da nove a undici mesi;

ATTESO che l’Ufficio di Piano dell’Ambito S3 ex S5 ha trasmesso all’Autorità di Gestione del 
Ministero dell’Interno, a mezzo pec del 18.1.2017, richiesta di riutilizzo delle economie del PAC 
primo riparto e l’approvazione delle schede di intervento del PAC secondo riparto modificate;

      CONSIDERATO che nel Piano di intervento per i Servizi di cura all’infanzia - secondo 
riparto -, approvato dall’Autorità di Gestione del Ministero dell’Interno, è previsto, tra l’altro, il 
servizio micro-nidi  rivolto  a bambini di  età compresa tra i  diciotto ed i  trentasei mesi,  da 
realizzarsi nei Comuni di Eboli, Altavilla Silentina, Campagna e Sicignano degli Alburni, per 
l’importo di € 668.484,50, Iva inclusa;

 
  RICHIAMATA la determinazione N° 442 R.G. del 6.3.2017, con la quale si avviavano le 

procedure per l’affidamento dell’appalto del servizio di gestione dei micro-nidi per la prima 
infanzia nei Comuni di Eboli, Altavilla Silentina,  Campagna e Sicignano degli Alburni, mediante 
ricorso al Me.P.A, attraverso richiesta di offerta (R.d.O) ad almeno cinque ditte presenti sul 
mercato elettronico aderenti al bando attivo “Servizi per la prima infanzia fondi PAC”, ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. N° 50/2016;

ATTESO che con il summenzionato atto, tra l’altro:
- si approvavano la lettera di invito, il disciplinare di gara ed il capitolato speciale d’appalto, 

in uno agli allegati, predisposti dall’ufficio di Piano;



- si stabiliva di invitare alla procedura in oggetto le società individuate sulla piattaforma 
Me.P.A convenzionate per il meta prodotto PAC gestione dei servizi integrativi per la prima 
infanzia e servizi di gestione nido e micro-nido, a titolarità pubblica e privata e che si stabiliva 
che il criterio per la scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
dando atto che la spesa complessiva di € 668.484,50, Iva inclusa, è stata impegnata per € 
485.1700,55 al capitolo 10434, impegno N° 214 del bilancio di previsione 2017, mentre la 
residua somma di € 182.313,95, sarà impegnata sul bilancio 2018;

   RICHIAMATA la determinazione N° 988 del 29.5.2017, con la quale è stata nominata, ai 
sensi dell’art.77 del D.Lgs N° 50/2016, la Commissione giudicatrice delle offerte;

   VISTI i verbali N° 1 dell’8.6.2017, N° 2 del 19.6.2017 e N° 3 del 29.6.2017, depositati 
in atti; con il quali il sottoscritto, in qualità di RUP incaricato con la citata determinazione N° 
988 del 29.5.2017, in seduta pubblica, ha avviato l’apertura delle buste pervenute attraverso 
l’avvio  delle  operazioni  sulla  piattaforma  Me.P.A,  svolgendo  funzioni  contestuali  di  Punto 
Ordinante, al fine di verificare la correttezza dell’invio delle offerte ed il possesso dei requisiti di 
partecipazione dei concorrenti e dai quali risulta l’ammissione alla gara di tutte le ditte presenti 
in gara;

VISTI, altresì, i verbali N° 1 del 18.7.2017 e N° 2 del 20.7.2017, depositati in atti, con 
i quali è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria del servizio di gestione dei micro-nidi di 
Ambito,  da realizzarsi  nei  Comuni di  Eboli,  Altavilla Silentina,  Campagna e Sicignano degli 
Alburni, per la durata di 11 mesi, programmato nel Piano di intervento per i Servizi di cura 
all’infanzia, secondo riparto, alla RADA Consorzio di Cooperative Sociali  S.C.S., con sede in 
Salerno, alla Via Tanagro, N° 12, P.I. 03665760652, che ha ottenuto un punteggio totale pari a 
82,30;

ACQUISITA la documentazione attestante la veridicità delle dichiarazioni rese in sede 
di gara; 

ACQUISITO  il  DURC attestante  la  regolarità  contributiva  della  RADA Consorzio  di 
Cooperative Sociali S.C.S, con scadenza al 7.11.2017; 

RITENUTO di dover approvare i summenzionati verbali e di aggiudicare in via definitiva 
alla RADA Consorzio di Cooperative Sociali S.C.S., con sede in Salerno, alla Via Tanagro, N° 12, 
P.I. 03665760652, il servizio di gestione dei micro-nidi di Ambito, da realizzarsi nei Comuni di 
Eboli, Altavilla Silentina, Campagna e Sicignano degli Alburni, per la durata di 11 mesi, per 
l’importo complessivo di € 592.086,27, Iva esclusa;

RITENUTO, altresì, stante l’urgenza, di stabilire l’esecuzione anticipata del contratto, 
nelle  more  della  stipulazione  dello  stesso,  ai  sensi  dell’art.32,  comma 8,  del  D.  Lgs.  N° 
50/2016, con decorrenza dalla data di comunicazione di avvio del servizio oggetto dell’appalto 
da parte della ditta aggiudicataria, al fine di consentire la conclusione delle attività entro il 
termine del 30 Giugno 2018, pena la  perdita  dei  finanziamento ottenuto con conseguente 
grave danno all’interesse pubblico;

VISTA la documentazione relativa alla certificazione antimafia, di cui all’art. 88 comma 
1 del D.Lgs 6.9.2011 N° 159, con la quale la ditta risulta essere in regola con la predetta 
certificazione antimafia;

        DATO ATTO,  inoltre, che la spesa complessiva, pari ad  € 621.690,58, Iva inclusa, 
risulta  già  impegnata  per  €  486.170,55  al  capitolo  10460,  impegno N° 214,  del  corrente 
bilancio di previsione 2017, mentre la restante somma di € 135.520,03 sarà impegnata sul 
bilancio del successivo esercizio finanziario;

CONSIDERATO che,  con  il  presente  atto,  viene  perseguito  l’interesse  pubblico,  in 
quanto viene garantito  il  servizio  micro-nidi  a  bambini  di  età  compresa tra i  diciotto  ed i 
trentasei mesi, residenti nei Comuni di Eboli, Altavilla Silentina, Campagna e Sicignano degli 
Alburni; 



RILEVATA la propria competenza, ai sensi della nomina del Sindaco di Responsabile 

dell’Ufficio del Piano di Zona Ambito S3 ex S5, Decreto Sindacale N° 104 del 3.5.2017, Prot. 

N° 22710 del 3.5.2017;   

    

D E T E R M I N A

per i motivi di cui in narrativa:

 DI approvare i verbali N° 1 del 18.7.2017 e N° 2 del 20.7.2017, depositati in atti, con 
i quali è stata dichiarata aggiudicataria provvisoria del servizio di gestione dei micro-nidi di 
Ambito,  da realizzarsi  nei  Comuni di  Eboli,  Altavilla Silentina,  Campagna e Sicignano degli 
Alburni, per la durata di 11 mesi, programmato nel Piano di intervento per i Servizi di cura 
all’infanzia, secondo riparto, alla RADA Consorzio di Cooperative Sociali  S.C.S., con sede in 
Salerno, alla Via Tanagro, N° 12, P.I. 03665760652, che ha ottenuto un punteggio totale pari a 
82,30;

DI aggiudicare, in via definitiva, alla RADA Consorzio di Cooperative Sociali S.C.S., con 
sede in Salerno, alla Via Tanagro, N° 12, P.I. 03665760652, il servizio di gestione dei micro-
nidi di Ambito, da realizzarsi nei Comuni di Eboli, Altavilla Silentina, Campagna e Sicignano 
degli  Alburni,  per  la  durata  di  11  mesi,  per  l’importo  complessivo  di  € 592.086,27,  Iva 
esclusa;

        DI stabilire  l’esecuzione anticipata  del  contratto,  nelle  more  della  stipulazione dello 
stesso, ai sensi dell’art.32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, con decorrenza dalla data di  
comunicazione di avvio del servizio oggetto dell’appalto da parte della ditta aggiudicataria, al 
fine di consentire la conclusione delle attività entro il termine del 30 Giugno 2018, pena la 
perdita dei finanziamento ottenuto con conseguente grave danno all’interesse pubblico;

DI  prendere  atto della  documentazione  relativa  alla  certificazione  antimafia,  di  cui 
all’art. 88 comma 1 del D.Lgs 6.9.2011 N° 159, con la quale la ditta risulta essere in regola 
con la predetta certificazione antimafia;

DI dare atto  che la spesa complessiva, pari ad  € 621.690,58, Iva inclusa, risulta già 
impegnata per € 486.170,55 al capitolo 10460, impegno N° 214, del bilancio di previsione 
2017, mentre la restante somma di € 135.520,03 sarà impegnata sul bilancio del successivo 
esercizio finanziario;

DI dare atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: 6199066F14 e che il CUP è: 
H11B17000000001.

DI individuare  quale  responsabile  del  procedimento  il  dott.  Mastrangelo  Agostino, 
responsabile del Piano di Zona;

DI trasmettere il presente atto alla RADA Consorzio di Cooperative Sociali S.C.S;

DI dare atto della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’Art. 6 bis della Legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DI attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. N° 267/2000;

DI disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul 
sito internet del Comune di Eboli,  capofila dell’Ambito S3 ex S5, e del Piano Sociale di Zona 
dell’Ambito S3 ex S5;;

DI provvedere alla pubblicazione del presente atto determinativo nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

DI trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area P.O. Finanze e Tributi, per gli 



adempimenti di competenza.

   Il Responsabile Ufficio di Piano
     dott.  Agostino Mastrangelo



Oggetto: Aggiudicazione definitiva del servizio di gestione dei Micronidi di Ambito da realizzarsi 
nei Comuni di Eboli, Altavilla Silentina, Campagna e Sicignano degli Alburni alla ditta LA RADA 
Consorzio di Cooperative Sociali S.C.S - CIG: 6948483590 - CUP: H11B17000000001

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

N.  267/2000,  sul  presente  atto  che, dalla  seguente  data  diviene  esecutivo  anche  con 

l’assunzione dell’impegno contabile come sotto riportato. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

10460 € 486.170,55 U 2017 214

Eboli, 30/08/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 2598 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

31/08/2017 al 15/09/2017.

Data 31/08/2017

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Agostino Mastrangelo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


